

Raportul Decanului (2025)

Anul 2025 a reprezentat primul an din cel de-al doilea mandat mandat ca Decan al Facultății de Istorie. Am încercat, ca în anii trecuți, alături de ceilalți colegi din conducerea Facultății și de Consiliul profesoral, să păstrăm în Facultate un climat prin care am reușit să asigurăm buna desfășurarea a activităților didactice, finalizarea studiilor, admiterea, cercetarea științifică, în acord și cu hotărârile Universității legate de aceste activități. În condițiile restrângerilor financiare din 2025, am încercat să avem cheltuieli bugetare echilibrate, în concordanță cu politica financiară a Universității. Pe de altă parte, am căutat să atingem primele obiective din planul managerial 2024-2029.

1. Activitate didactică și de cercetare

a. La licență cursurile și seminariile au vizat atât familiarizarea studenților din anul I cu metode de învățare și de interpretare istorică, cât și aprofundarea unor specializări pentru studenții din anii mai mari; la master, cursurile au vizat specificul fiecărui master și în același timp pregătirea studenților pentru profesiile specifice absolvenților Facultății de Istorie.

- cursurile s-au desfășurat în condiții bune, iar gradul de satisfacție a studenților a fost unul ridicat ;

- susținerea examenelor de licență și disertație s-a derulat în bune condiții, la licență fiind acoperit numărul de locuri alocat Facultății, iar la master funcționând toate programele Facultății cu numărul de locuri bugetat completat foarte aproape de 100%, dar și cu studenți înscriși la taxă;

- admiterea la doctorat s-a desfășurat în condiții bune;

- programul de studiu de învățământ la distanță Iași a funcționat aproape de capacitatea maximă de școlarizare, iar cel de la Focșani a avut un număr satisfăcător de înscriși (22);

Studenți:

- a fost continuat parteneriatul dintre profesori și studenți, care constituia și constituie un semn de recunoaștere al Facultății noastre în mediul universitar ieșean; acest parteneriat, bazat pe încredere și lipsa crispării, urmărește să asigure dezvoltarea continuă a calității procesului didactic;

- a fost organizată a II-a ediție a Sesiunii Naționale a Studenților Istorici Români (prima ediție desfășurându-se tot la Iași), cu o largă participare națională;

- a apărut și cel de-al doilea număr (serie nouă) a revistei studenților *Opțiuni istoriografice*;

- a fost dezvoltată practica studenților, continuată în spațiile și pe șantierele arheologice tradiționale, fiind continuată colaborarea cu Platforma ARHEOINVEST pe șantierul școală de la Cucuteni-Băiceni;

- a fost încurajată participarea studenților noștri la unele întâlniri studențești, la București, Cluj și Alba-Iulia;

- s-a desfășurat concursul național de istorie: „Istoria în Licee Nicolae Iorga”. Mai mult, concursul a fost încadrat de către Ministerul de Resort în **categoria concursurilor naționale fără finanțare bugetară**.

- a continuat cu rezultate bune tutoriatul pentru studenți, indiferent de ciclul de pregătire universitară în care se află; în acest sens au fost derulate acțiuni care au vizat reducerea abandonului școlar;

- au fost sprijinite activitățile cercurilor studențești, care au fost revigorate în ultimii ani prin munca unor cadre didactice ale Facultății; a fost sprijinită participării studenților de valoare la sesiuni de comunicări naționale;

- s-a continuat atragerea unor studenți masteranzi și doctoranzi în proiecte de cercetare;

- s-a desfășurat în continuare procesul de evaluare a profesorilor de către studenți, potrivit metodologiei stabilite la nivel de Universitate;
- a existat colaborare permanentă cu Liga Studenților din Facultate;
- s-a desfășurat în bune condiții colaborarea cu Biblioteca de Istorie și cu Biblioteca Centrală Universitară „Mihai Eminescu”.

- situația studenților înmatriculați și exmatriculați în anul 2024-2025 la licență: Anul 1-124 studenți înmatriculați, 33 exmatriculați, Anul 2 - 82 studenți înmatriculați, 4 exmatriculați, Anul 3 - 71 studenți înmatriculați, 3 exmatriculați. La admiterea din toamna lui 2025 au fost înmatriculați 115 studenți.

- situația studenților înmatriculați și exmatriculați în anul 2024-2025 la master în anul I a fost este: 80 studenți înmatriculați și 4 exmatriculați, iar la admiterea din toamna lui 2025, am avut 64 studenți înmatriculați (54 locuri bugetate).

În ceea ce privește anumite lucruri remediabile sau provocări economico-sociale, este îngrijorătoare scăderea numărului de absolvenți din licee, care poate avea consecințe neplăcute în ceea ce privește viitoarele admiteri, precum și rata abandonului școlar, cu efecte negative asupra programelor de master. În ultimul caz am adoptat o serie de măsuri menite să reducă acest abandon, prin desfășurarea unor prelegeri remediale, prin vizite la muzee și instituții științifice sau de cultură și prin contactul permanent cu tutorii.

b. Cercetarea științifică:

- una din principalele realizări a fost indexarea în baza internațională de date ERIH PLUS a Analelor Universității „Alexandru Ioan Cuza”, seria istorie

- a fost continuată activitatea redacțională pentru cele trei reviste ale Facultății (Analele Universității „Alexandru Ioan Cuza”, seria istorie, *Classica et Christiana* și *Studia Antiqua et Archaeologica*) (clasificate în categoria B de CNCS), toate cele trei reviste fiind la zi cu aparițiile.

- s-au derulat două proiecte CNCS cu finanțare UEFISCDI; având în vedere numărul foarte mic de proiecte finanțate și numărul mic de Facultăți la care s-au finanțat proiecte, rezultatul este unul satisfăcător

- s-au publicat cărți și articole (multe în străinătate) de către colegi din Facultate. Membri ai facultății au publicat în acest an volume de autor și volume de studii la importante edituri din România și din afara țării, apreciate în mediul academic: Lucrețiu Mihailescu-Bîrliba, *Salt in Roman Dacia. Production, Use, and Strategic Value*, Oxford, Archaeopress; *Romanians and Mount Athos Monasteries, Archives, Pilgrimages*, ed. Petronel Zahariuc, Peter Lang; *An epochal threshold? The 1821 uprising in the Romanian Principalities in bicentennial perspective*, eds. Gabriel Leanca, Cosmin Mihuț, Cristian Ploscaru, Istanbul, Isis Press; Lucrețiu Mihailescu-Bîrliba, *Miles Ex Vico: Militaires recrutés du milieu rural de Mésie Inférieure (ou de Thrace) (Ier-IIIe siècles Ap. J.-C.)*, Harrassowitz. La Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” au apărut: *Old Cities, Former Capitals and the Nation-State Building in Southeastern Europe: Regional and National Identities*, editori Cristian Ploscaru, Cosmin Mihuț, Mihai-Bogdan Atanasiu, și *Fațete ale comunismului în România și în R(A)SS Moldovenească: politică, societate și economie* (ed. a II-a), coord. Cristina Preutu, Anatol Petrencu, iar la Editura Mega *A Space Between Empires. Town Plans From Central and South-East Europe and Their Impact on the Knowledge of the Urban Past*, volum editat de Laurențiu Rădvan.

În paralel au apărut sau au fost trimise spre publicare numeroase articole și studii la cele mai importante reviste din domeniul istoriei și arheologiei. În cadrul facultății au fost organizate mai multe manifestări științifice, cu participare națională și internațională: *Emergența statelor naționale în Europa de Sud-Est: perspective culturale și internaționale grecești și românești (secolele XVIII-XIX)* (14 martie 2025); Sesiunea Națională a Studenților Istorici Români (14-16 mai 2025); *International Conference Science Diplomacy in Times of Peace and War* (20th-

21st Centuries) (12-13 iunie 2025); *Identity and Territory: Regionalism, Nationalism and Modernity in Central and South-Eastern Europe* (10-11 septembrie 2025); *Convegno Internazionale (XIV Convegno Romeno-Italiano) Crisi e declino nell'antichità greco-romana* (17-19 septembrie 2025); *Southeast Europe in the 20th century: between conflict and cooperation* (13-18 octombrie 2025); simpozionul dedicat Zilelor Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași (24-25 octombrie 2025). Au fost publicate 4 articole Web of Science, peste 40 articole în reviste indexate BDI și în volume colective apărute la edituri internaționale sau naționale indexate A și B. - s-a menținut colaborarea cu Primăria Iași în vederea desfășurării manifestărilor științifice, fiind organizate mai multe simpozioane;

- a continuat organizarea unei sesiuni științifice anuale, cu participarea profesorilor, cercetătorilor, doctoranzilor, masteranzilor și studenților, cu prilejul Zilelor Universității; participarea a fost numeroasă;

- activitatea centrelor de cercetare din Facultate a fost foarte bună; Centrul de Studii Clasice și Creștine, Centrul de Istoria Secolului 20, Centrul de Istorie a Relațiilor internaționale. A continuat organizarea unor manifestări științifice în cadrul unor colaborări naționale și internaționale. Au prezentat conferințe individuale sau în cadrul unor manifestări internaționale cercetători și profesori din centre universitare precum București, Cluj-Napoca, Chișinău, Cahul, Murcia, Alicante, Sassari, Santiago de Compostela, Bologna, Bari, Padova, Salento, Rouen, Paris, Parana (Brazilia), Wrocław, Rzeszów, Debrecen, Viena, Skopje, Sarajevo, Londra, Exeter, Belgrad, Oslo, Huntington, Blagoevgrad, Vanadzor (Armenia) precum și conferințe organizate internațional organizate în cadrul unor proiecte de cercetare sau în cadrul activității centrelor sus-menționate, cu invitați de la institute și universități din Serbia, Franța, Italia, etc. (<https://history.uaic.ro/cercetare/manifestari-stiintifice/>)

2. Resursa umană și baza materială

a. Resursa umană

- s-a urmărit menținerea și întărirea coeziunii didactice și științifice a tuturor membrilor Facultății;

- în urma concursurilor desfășurate în condițiile legii, unii colegi din Facultate au promovat pe posturi;

- consolidarea raporturilor foarte bune de colaborare dintre conducerea Facultății și cea a Universității;

- funcționarea în parametri normali a Consiliului Facultății;

- colaborarea între structurile de conducere ale Facultății și colegii noștri care au fost aleși în Senatul Universității;

- s-a continuat colaborarea, în condițiile și în spiritul legii, cu profesorii valoroși – creatori de școală, conducători de doctorate, membri ai unor înalte foruri științifice din țară și din străinătate – , ajunși sau trecuți de vârsta de pensionare;

- s-a încurajat dezvoltarea Școlii doctorale; tezele de doctorat susținute la Facultate au fost în totalitate validate la CNATDCU, cu menținerea calificativelor; a continuat colaborarea cu conducători de doctorat din străinătate;

- au fost în continuare acordate sporuri de performanță academică, prin concurs;

- relația cu personalul nedidactic-auxiliar a fost una de normalitate și bună colaborare;

- colaborarea cu personalul didactic auxiliar și administrativ din Facultate și sprijinirea acestora pentru îndeplinirea obiectivelor profesionale și de carieră;

- păstrarea soluției găsite pentru elaborarea orarului Facultății;

- folosirea judicioasă a spațiilor în spiritul respectului colegial;

- păstrarea practicii de rotație a cadrelor didactice în diferite comisii care se organizează la nivelul Facultății și al Universității.

b. Baza materială și informații financiare:

- dotarea a două săli (prin programe PNRR) cu table inteligente, lucru care a facilitat desfășurarea online în condiții optime a unor manifestări științifice;
- crearea paginii de instagram a Facultății; menținerea și dezvoltarea paginilor de facebook și instagram, cu atât mai mult cu cât informația online a devenit prioritară în aceste condiții. Astfel, am reușit să transmitem live pe pagina de facebook nu numai evenimente festive din Facultate, dar și manifestări științifice importante. Mediul online a permis și desfășurarea unor activități de tutoriat, a cercurilor studențești și a unor activități extra-curriculare în interesul studenților;
- conexiune wifi corespunzătoare și conexiunile la rețeaua internă de internet au funcționat normal;
- îmbunătățirea materialelor destinate promovării Facultății, care să poată fi folosite în campaniile destinate atragerii elevilor de liceu către Facultatea noastră, mai ales în mediul online;
- în anul financiar 2025, veniturile Facultății de Istorie au fost alocațiile bugetare și taxele (școlarizare, admitere, înmatriculare, reînmatriculare, reexaminare, refacere activitate didactică etc.);
- cheltuielile în anul financiar 2025 au fost: cheltuieli de personal (cu salariile, cu plata cu ora, indemnizații de delegare (cazare și diurnă), practică pedagogică studenți, practică de specialitate studenți pe șantierele arheologice, deplasări interne, rechizite, utilități, materiale de curățenie, reparații, cheltuieli poștale și telefonice, dezinsecție, deplasări în țară și străinătate doctoranzi;
- din fonduri Universitate s-a achiziționat și montat sistem de securitate la corpul H;
- s-au achiziționat două aspiratoare, pentru corpul A și corpul H, rolete la Colectivul de Istorie Medievală;
- s-au desfășurat manifestări științifice cu finanțare 90% de la Primăria Iași.

3. Internaționalizare și parteneriate internaționale:

- intensificarea schimbului de personal didactic și studenți, precum și a legăturilor științifice, în cadrul programului Erasmus și a altor programe europene, cu instituții de profil din străinătate, beneficiind de legăturile solide create în timp și întreținute cu multă muncă de o parte însemnată dintre profesorii Facultății. S-a constatat o creștere a interesului studenților pentru stagii ERASMUS în raport cu 2023, mai ales pentru mobilitățile de scurtă durată. Au fost încheiate două acorduri, cu Universitatea Roma La Sapienza și cu Universitatea din Lodz, și a fost inițiat un acord ERASMUS cu Universitatea din Alexandria, acord încheiat în luna noiembrie 2025. reînnoite majoritatea acordurilor existente. Au existat preocupări continue de inserare a acestor colaborări în cercetarea științifică și s-a reușit acest lucru;
- au fost organizate manifestări științifice în cadrul programului ERASMUS BIP (Blended Intensive Program), în care studenți străini au participat la conferințe și au putut coopera și cu studenții români;
- dezvoltarea de programe comune de pregătire academică și organizarea unor manifestări științifice în colaborare cu instituții de învățământ și cercetare din străinătate: manifestările științifice organizate atestă acest lucru;
- păstrarea liniei ascendente a numărului de acorduri instituționale de colaborare încheiate în cadrul Programului Erasmus și identificarea posibilităților de diversificare;
- sprijinirea, în măsura posibilităților financiare, a răspândirii publicațiilor științifice ale cadrelor didactice, scrise sau editate, în biblioteci din Europa și nu numai; lărgirea colaborării cu Editura Universității și în această direcție.

4. Parteneriate, relații cu mediul socio-economic, implicarea în comunitate

- continuarea colaborării cu Muzeul Universității „Alexandru Ioan Cuza”;
- continuarea colaborării cu Institutul de Cercetări Interdisciplinare din Universitate și structurile acestuia: s-a pus continuat cooperarea cu Arheoinvest la noua bază de cercetări arheologice de la Cucuteni, dezvoltată de Universitate;
- continuarea colaborării cu toate instituțiile din Iași care promovează istoria: Institutul de Istorie „A. D. Xenopol”, Institutul de Arheologie, Centrul de Studii Europene, Institutul Român de Istorie și Genealogie „Sever Zotta”, Arhivele Naționale Iași, Complexul Muzeal Național Moldova Iași, Muzeul Municipal „Regina Maria”, Centrul de Istorie și Civilizație Europeană, Direcția Județeană pentru Cultură, Culte și Patrimoniul Cultural Național Iași etc;
- dezvoltarea colaborării cu celelalte Facultăți de Istorie din țară și cu Institutele de Istorie și de Arheologie ale Academiei Române;
- dezvoltarea colaborării cu alte instituții muzeale importante din țară (Muzeul de Istorie Națională București, Muzeul de Istorie Națională a Transilvaniei Cluj-Napoca, Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, Institutul de Cercetări Eco-Muzeale Tulcea, Muzeele din Botoșani, Vaslui, Bârlad etc.);
- continuarea și dezvoltarea unor parteneriate științifice și didactice, în măsura posibilităților noastre financiare, cu Facultatea de Istorie și Filosofie a Universității de Stat din Moldova, cu Facultatea de Istorie din cadrul Universității Pedagogice „Ion Creangă”, cu Institutul de Istorie al Academiei de Științe a Republicii Moldova, precum și cu alte instituții de învățământ și cercetare; și în acest caz, trebuie să identificăm noi proiecte și domenii de colaborare, pe lângă cele deja existente;
- încercarea de orientare a cei 2% din impozit către fundațiile apropiate Facultății, practică care s-a arătat de bun augur atunci când au fost organizate diferite activități științifice în Facultate.

Prof. dr. Lucrețiu-Ion Bîrliba